nadas, garantindo a democratização do acesso às políticas públicas 
culturais e a rotatividade de designers. 

Caso existam mais de duas propostas aptas, iremos selecionar as 
duas primeiras enviadas.

1.7 �Qual o valor do incentivo  
financeiro por categoria?

•	 Categoria 1 – Ações formativas (oficinas)
R$1.500,00 (mil e quinhentos reais) para cada pessoa selecionada. 

O valor total disponibilizado é de R$27.000,00 (vinte e sete mil reais), 
distribuído em 18 oportunidades para ações formativas.

•	 Categoria 2 – Cursos livres 
R$3.000,00 (três mil reais) para cada pessoa selecionada. O valor 

total disponibilizado é de R$6.000,00 (seis mil reais), distribuído em 2 
oportunidades para cursos livres.